湖北省卫生厅（通知）

鄂卫通〔2013〕20 号

省卫生厅关于下达 2013—2014 年度

科研项目及经费的通知

各市、州、直管市、神农架林区卫生局，部、省属医疗卫生单

位，各有关高等医药院校：

    根据省卫生厅关于组织申报 2013～2014 年度省卫生厅科

研项目等文件要求，经各地各单位认真组织申报，我厅共收到

科研项目申请书 909 份。根据项目分类指南，通过专家集中盲

评、项目答辩等环节，共遴选出 2013～2014 年度湖北省卫生

厅科研重点项目 9 项,资助经费 160 万元；一般项目 117 项，

资助经费 202 万元；青年科技人才项目 53 项，资助经费 212

万元；卫生政策科研项目 19 项，资助经费 40 万元；血吸虫病

防治科研项目 36 项，资助经费 150 万元；采供血管理科研项

目 12 项，资助经费 30 万元；护理科研项目 17 项，资助经费

30 万元；科研指导性项目 65 项。现将项目明单和经费指标下

达给你们。

    请各单位按照一定比例及时落实配套经费，专款专用，严

格财务管理。各项目承担单位科研管理部门要按照《湖北省卫

生厅科研基金项目管理办法》对项目实施监管，督促各项目负

责人定期报告项目进展情况，保证各项目正常实施。

    附件：1．2013～2014 年度湖北省卫生厅科研重点项目及

             经费表

          2．2013～2014 年度湖北省卫生厅科研一般项目及

             经费表

          3．2013～2014 年度湖北省卫生厅青年科技人才项

             目及经费表

          4．2013～2014 年度湖北省卫生厅卫生政策科研项

             目及经费表

          5．2013～2014 年度湖北省卫生厅血吸虫病防治科

             研项目及经费表

          6．2013～2014 年度湖北省卫生厅采供血管理科研

             项目及经费表

          7．2013～2014 年度湖北省卫生厅护理科研项目及

             经费表

          8．2013～2014 年度湖北省卫生厅科研指导性项目

                        湖北省卫生厅

                        2013 年 1 月 9 日

    （政务公开形式：主动公开）

  湖北省卫生厅办公室                      2013年 1 月 14 日印发

附件 1

2013～2014 年度湖北省卫生厅科研重点项目及经费表

项目编号 单    位
项  目

负责人
项    目    名    称

经费

(万元)

JX6A01 同济医学院 熊承良湖北省辅助生殖技术及人类精子库现状与深化管理的探索 20

JX6A02 同济医院 汪道文miRNA-21-5p/-3p 在高血压中的作用及机制 20

JX6A03 协和医院 伍  钢调控小细胞肺癌侵袭转移能力的 miRNAs 的鉴定及作用机制探讨 20

JX6A04 中南医院 章军建用动态对比增强 MRI 研究血管性认知损害的血脑屏障改变 20

JX6A05 省疾病预防控制中心江永忠基于荧光量子点与磁性纳米球的手足口病检测新技术研究 20

JX6A06 省肿瘤医院 魏少忠SPA-1 在大肠癌肝转移中的作用及分子机制 20

JX6A07 鄂州市中心医院 王卫星血清维生素 D 结合蛋白对急性胰腺炎的预警效应及其变化的机制研究 20

JX6A08 省人民医院 张兆辉
基于 F-P与 FBG集成的微型化光纤传感系统实时监测脑出血微创治疗技术的基

础与临床研究
10

JX6A09 省中医院 巴元明排石冲剂对肾结石大鼠肾上皮细胞氧化应激损伤及 occludin、ZO-1 表达的影响 10

附件 2

2013～2014 年度湖北省卫生厅科研一般项目及经费表

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6B01 同济医学院 施  静迷走神经刺激促进卒中后功能恢复和轴突可塑性的研究 3

JX6B02 同济医学院 张建端以学校为基础的中学生肥胖高危行为早期综合干预及效果评价研究 3

JX6B03 同济医院 徐卫国改良的蛋白质组技术用于骨肉瘤早期诊断标记物的筛选 3

JX6B04 同济医院 刘  建NGF 在非小细胞肺癌及其血管形成中的作用及机制 3

JX6B05 同济医院 王  煜原发性正常压力脑积水脑脊液蛋白标志物的筛选鉴定及作用机制的研究 3

JX6B06 同济医院 付向宁miR-155 对肺癌生物学行为的调控及其机制研究 3

JX6B07 协和医院 曹  非Nicotin 治疗异动症的作用及其机制实验研究 3

JX6B08 协和医院 刘红利非霍奇金淋巴瘤中以循环内皮祖细胞为靶点的抗血管新生治疗的机制探讨 3

JX6B09 协和医院 谢纪文EGCG 调控 VEGF-KDR/flk-1 信号通路抑制肝癌血管过度生成机制研究 3

JX6B10 梨园医院 熊枝繁MACC1 与 Met 对大肠癌肝转移的影响及相应血清水平表达的临床意义 3

JX6B11 梨园医院 顾佩瑜
不同剂量乌司他丁对老年重症脑出血伴急性肠损伤与肺损伤作用机制的临
床研究

3

JX6B12 武汉大学 李十月基于“感觉寻求”分析的青少年男男性行为人群艾滋病干预研究 3

JX6B13 武汉大学 杨国华SNF8 和 HSF4 互作与白内障致病机制研究 3

JX6B14 省人民医院 周江桥靶向 HMGB1 调控 Th17/Treg 分化平衡诱导肾脏移植免疫耐受 3

JX6B15 省人民医院 田道锋干扰素β与人脑胶质瘤干细胞化疗敏感性的相关性及机制研究 3

JX6B16 省人民医院 周  青斑点追踪技术早期检测冠状动脉狭窄及阻塞的临床应用研究 3

JX6B17 中南医院 文  兵心肌凋亡显像在缺血性心脏病诊断中的意义 3

JX6B18 中南医院 张  毅
骨髓间质干细胞联合 GSK-3抑制剂 CHIR99021减轻 DCD 供肝 I/R 损伤及
机制的研究

3

JX6B19 中南医院 江从庆出口梗阻性便秘新术式-Bresler 手术的引进与改良 3

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6B20 中南医院 冯茂辉高转移潜能结直肠癌细胞 DNA 适配子的筛选及其应用的研究 3

JX6B21 口腔医院 吴忠兴数字化技术在正颌外科的应用研究 3

JX6B22 省疾病预防控制中心 张  岚湖北省居民期望寿命影响因素及干预策略研究 3

JX6B23 省疾病预防控制中心 吕  静湖北省细菌性脑膜炎病原学与流行病学特征研究 3

JX6B24 省中医院 何承建三联法治疗腰椎骨性关节炎的临床研究 3

JX6B25 省肿瘤医院 谭文勇
炎症因子 Daintain/AIF-1 在中低剂量照射诱导的血管内皮细胞功能障碍机
制的研究

3

JX6B26 省新华医院 王汉明
口疮Ⅰ号方对复发性口腔溃疡(心脾积热证)的疗效及对抗氧化酶和微循环
的影响

3

JX6B27 广州军区武汉总医院 陈  鹰消伤凝胶贴膏剂系列制剂的研究 3

JX6B28 武警湖北总队医院 李  丹区域性军民融合式应急医学救援体系研究 3

JX6B29 湖北科技学院 郝汉舟霾天气下武汉市城区 PM2.5 中重金属的污染表征及健康风险评估 3

JX6B30 湖北中医药大学 李  瑛用自制颈腰牵引器牵引治疗脊柱病变的临床研究 3

JX6B31 武汉科技大学 吴  磊空气细颗粒污染物(PM2.5)在呼吸道疾病发病中的作用及其机制研究 3

JX6B32 武汉工业学院 黄万琪医学高等院校介入社区卫生服务的研究 3

JX6B33 长江大学 成祥林天麻素调节氧化应激及炎症信号通路抗癫痫的机制研究 3

JX6B34 江汉大学 邱文洪ASAP3 调控焦点粘着斑的形成和分解对肝癌细胞生物学行为的影响 3

JX6B35 武汉市普爱医院 李荣春靶向下调脑干网状激活系统在大鼠癌痛中的镇痛研究 3

JX6B36 襄阳市中心医院 廉  凯新型气体信号分子硫化氢在恶性骨巨细胞瘤细胞中的表达与作用 3

JX6B37 宜昌市中心人民医院 曾朝阳APS-1 患者基因突变位点及血清特异性标志物的筛查 3

JX6B38 随州市中心医院 黄宏耀独立生长因子 Gfi-1 和乙肝血清学标记物在乙肝隐匿性感染者的相关性研究 3

JX6B39 天门市第一人民医院 徐碧生天门地区变应性鼻炎吸入性变应原皮试结果分析 3

JX6B40 新疆博州人民医院 陈吉相脑梗死患者中哈萨克族、汉族动脉粥样硬化和血脂相关基因的研究 3

JX6B41 新疆博州人民医院 李  勇中药熏蒸治疗腰椎间盘突出症对患者血清免疫因子的影响 3

JX6B42 中南医院 童传凤厄贝沙坦对糖尿病心肌电重构的影响及机制研究 4

JX6B43 同济医学院 章慧平PK2 在睾丸炎致男性不育中的作用及其机制研究 1

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6B44 同济医学院 陈  娟低频超声协同声诺维促 miR-101 靶向治疗 AD 的实验研究 1

JX6B45 同济医学院 刘  艳曲马多和乙醇联合滥用成瘾的代谢组学研究 1

JX6B46 同济医学院 徐  飏乙肝病毒 e 抗原参与促进 Th17 细胞增多的机制研究 1

JX6B47 同济医院 程  才光动力学疗法在肺癌治疗中的应用 1

JX6B48 同济医院 张  路肿瘤相关抗原 RHAMM 特异性 T 细胞的抗乳腺癌干细胞作用 1

JX6B49 同济医院 刘  东基于体外培育牛黄调节药酶活性研究其对科学复方配伍设计的影响 1

JX6B50 同济医院 张惠兰疱疹病毒通过损伤肺泡 II 型上皮参与 COPD 肺气肿合并肺纤维化形成的研究 1

JX6B51 同济医院 胡军武能谱 CT 测定肝细胞肝癌的肝动脉碘分数与供血情况的实验研究及临床应用 1

JX6B52 同济医院 高春华影响社区脑卒中患者功能恢复因素及应对措施 1

JX6B53 协和医院 张进祥ADAR1 基因与小鼠肝脏缺血再灌注损伤 1

JX6B54 梨园医院 赵志辉GP73 和 AFP 在早期肝细胞癌中的表达及意义 1

JX6B55 梨园医院 刘  浩瘟必清口服液药效学研究 1

JX6B56 梨园医院 韩  红MGUS 恶性转化 MM 血清标志物研究 1

JX6B57 武汉大学 洪学传肿瘤靶向多功能 PET 分子探针的合成与性能研究 1

JX6B58 武汉大学 杨建兵困境与出路：“新医改”时代湖北省医患关系的问题与对策研究 1

JX6B59 武汉大学 马  露卫星遥感数据在空气颗粒物污染的呼吸健康硬性研究中的应用 1

JX6B60 武汉大学 商  亮一种新型抗动脉粥样硬化的 apoE 拟肽的初步临床前研究 1

JX6B61 省人民医院 陈  芳远程心电监测对房颤治疗效果的评估 1

JX6B62 省人民医院 刘修恒关键抑癌基因 RKIP 的调控在前列腺癌侵袭转移中的作用及机制研究 1

JX6B63 省人民医院 范翠芳Klotho 调控血管内皮功能在子痫前期发生发展中的作用及可能机制研究 1

JX6B64 省人民医院 杨安怀牛磺酸诱导脐血间充质干细胞修复视网膜损伤的应用基础研究 1

JX6B65 省人民医院 姚宝珍微血管形态功能改变与颞叶癫痫发病相关性的研究 1

JX6B66 省人民医院 许  昱FoxP3 基因甲基化水平在变应性鼻炎发生机制中的作用研究 1

JX6B67 省人民医院 王  滕人参皂甙后处理缺血再灌注室性心律失常作用和机制研究 1

JX6B68 省人民医院 查云飞早期糖尿病骨髓微血管病变的多模态 MRI 定量研究 1

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6B69 省人民医院 李文兵实验性脑卒中大鼠脊髓相关适应性改变研究 1

JX6B70 省人民医院 王  瑞自噬在脂质肾损害肾小管上皮细胞脂质聚集中的作用及其机制 1

JX6B71 省人民医院 翁深宏瘦素分泌节律在奥氮平导致肥胖中的作用及其机制 1

JX6B72 中南医院 廖美焱痛风的双能量 CT 成像研究 1

JX6B73 中南医院 杜朝晖感染标志物预警对感染性休克患者早期诊疗价值研究 1

JX6B74 中南医院 马  玲Piwi 基因多态性与生精障碍相关性研究 1

JX6B75 中南医院 卢金萍钙敏感受体表达在血管衰老过程中的作用研究 1

JX6B76 中南医院 朱  芮早产儿早出温箱早出院的随机临床研究 1

JX6B77 口腔医院 韩光丽ATF-4 在正畸骨改建中的作用 1

JX6B78 口腔医院 宋光泰PRP 在年轻恒牙牙髓再生的应用 1

JX6B79 省疾病预防控制中心 许四元湖北省生物安全实验室备案及管理系统模型的建立与应用研究 1

JX6B80 省中医院 甘爱萍多靶点治疗溃疡性结肠炎复合证型临床研究 1

JX6B81 省中医院 邓志洪圣济二精颗粒治疗血管性痴呆临床前及医疗机构制剂研究 1

JX6B82 省妇幼保健院 段  波自体脂肪填充术治疗阴道松弛的疗效观察 1

JX6B83 省妇幼保健院 吴绪峰局部晚期宫颈癌(IB2-ⅡB 期)双路径新辅助化疗疗效及预后因素研究 1

JX6B84 省肿瘤医院 李奇志头颈部鳞状细胞癌的早期蛋白质指纹标记图谱研究 1

JX6B85 省肿瘤医院 尹  涛经再通的脐静脉行门静脉栓塞术在结直肠癌肝转移根治术中的应用研究 1

JX6B86 省中山医院 朱文成不同类型胃息肉及胃癌中 DNA 倍体分析及相关性研究 1

JX6B87 省中山医院 陈俊汇改良肾上腺静脉采血在外科治疗醛固酮性高血压中的作用 1

JX6B88 省新华医院 黄  敏
矽肺患者钾离子通道基因多态性的研究及其与 NF-κB/TNF-α、
Nalp3/IL-1β炎性信号通路的关联性探索

1

JX6B89 省临床检验中心 潘莉兰省际区域性临床化学检验 EQA 体系及信息平台的构建 1

JX6B90 武汉亚洲心脏病医院 张刚成湖北省新生儿先天性心脏病发病率调查及危险因素分析 1

JX6B91 广州军区武汉总医院 王  红创伤脊柱外科病种护理质量管理的研究 1

JX6B92 广州军区武汉总医院 王荣平TLR4 信号通路在大鼠慢性应激致心肌损伤中作用的研究 1

JX6B93 天佑医院 黄承芳运用 DTI 及 MTI 技术探讨丁苯酞联合高压氧治疗皮质下缺血性痴呆 1

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6B94 天佑医院 勾庆芬
真皮深层缝合法鼻翼沟鼻尖成形和鼻翼上移术在鼻尖肥大和短鼻畸形矫治
术中的应用研究

1

JX6B95 长江大学 任伯绪103pd-125I 复合型核素粒子近距离放射疗法治疗原发性肝癌的实验研究 1

JX6B96 江汉大学 袁  慧新生儿先天性巨细胞病毒感染分子流行病学研究 1

JX6B97 湖北科技学院 龙洪清HPV 癌蛋白 E6/E7 对 Hippo 肿瘤抑制途径的影响与调节机制研究 1

JX6B98 湖北科技学院 蒋汝刚基于 GWAS 发现的遗传变异及其与环境因素交互作用与结直肠癌的发生 1

JX6B99 湖北医药学院 李秀楼孕妇膳食纤维摄入量与妊娠期糖尿病的相关性研究 1

JX6B100武汉工业学院 周  威基于"体内效应-体内成分"理论的石菖蒲抗抑郁有效成分群研究 1

JX6B101武汉科技大学 晏  丹VEGF 基因修饰的巨噬细胞对动脉粥样硬化早期血管内皮修复的作用 1

JX6B102武汉市疾病预防控制中心胡  权武汉市手足口病分子流行病学特征与疾病负担研究 1

JX6B103武汉市医疗救治中心 伍仕敏麻疹病毒诱导的中枢神经系统感染及其机制研究 1

JX6B104黄石市第一医院 於席芳转录因子 KLF8 在鼻咽癌细胞上皮间质转化中的作用研究 1

JX6B105襄阳市中心医院 邢  辉
Twist 介导的 EMT 进程促进卵巢癌干细胞样细胞的新城及化耐药的分子机

制
1

JX6B106宜昌市疾病预防控制中心徐  勇三峡电网外送线廊工频电磁场对人群健康影响的动态研究 1

JX6B107宜昌市第二人民医院 张利华软骨糖蛋白 39 介导 TLRs/NF-кB 信号通路机制研究 1

JX6B108十堰市人民医院 孙泽群PEP-1-SOD1 对重症急性胰腺炎大鼠细胞凋亡的影响及其机制研究 1

JX6B109十堰市妇幼保健院 王作军家庭环境与 5岁以下儿童死亡的关系研究 1

JX6B110荆州市中心医院 呙  明糖尿病视网膜病变远程筛查的应用 1

JX6B111荆州市传染病(胸科)医院陈森林不规则治疗导致耐多药结核病发生的危险因素的研究 1

JX6B112鄂州市中心医院 梅  梅临床Ⅰ类新技术准入的信息化管理研究 1

JX6B113孝感市中心医院 李  睿迷走神经刺激调控心脏自主神经活性治疗心房颤动的研究 1

JX6B114黄冈市中医医院 徐立军补益宗气 1号对有陈-施氏呼吸的慢性心力衰竭患者心功能的影响 1

JX6B115天门市第一人民医院 王春秀县级“三甲”医院开展护理服务延伸社区的研究 1

JX6B116潜江市中心医院 陈  媛2 型糖尿病临床路径对糖尿病慢性并发症筛查的探讨 1

JX6B117江汉油田总医院 胡望明人胃癌组织微血管和淋巴管超微结构观察 1

附件 3

2013～2014 年度湖北省卫生厅青年科技人才项目及经费表

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

QJX2012-01同济医学院 周  雪镉对人支气管上皮细胞中组蛋白 H3K9 二甲基化的影响及途径 4

QJX2012-02同济医学院 黄建耿普拉克索鼻黏膜给药脑靶向治疗帕金森及其跨鼻黏膜转运机制研究 4

QJX2012-03同济医学院 王  慧TLR4 调控 BMSC 对肝脏 IRI 的治疗作用 4

QJX2012-04同济医院 肖  芳应用 LPA 上调离子转运体 DRA 减轻肠道炎症及其分子机制探讨 4

QJX2012-05同济医院 许  凯PTHrP/Wnt 双信号通路在软骨肉瘤细胞中交互作用机制及去分化调控研究 4

QJX2012-06协和医院 郑  芳
白血病细胞通过 Wnt/β-catenin 信号通路调控 MSC 成骨、成脂分化在白血
病发展中的作用研究

4

QJX2012-07协和医院 黄  丹
1 型多聚 ADP 核糖合成酶对糖基化终末产物致糖尿病血管病变相关基因异
常表达的作用和机制研究

4

QJX2012-08梨园医院 魏  柏节律基因 Bmal1 对胃癌热疗敏感性影响的研究 4

QJX2012-09武汉大学 汪  敏锌指蛋白 A20 应用于炎症性肠病(IBD)的治疗研究 4

QJX2012-10武汉大学 冯  勇利用病毒编码的 miRNA 抑制 HIV-1 病毒复制 4

QJX2012-11省人民医院 吕菁君
钙/钙调素依赖性蛋白激酶Ⅱδ参与心肺复苏后多脏器功能损伤的致病机
制研究

4

QJX2012-12省人民医院 周庞虎温敏性壳聚糖凝胶支架对软骨细胞的保护作用及调解途径 4

QJX2012-13中南医院 陈慧君复合物 SOS1/EPS8/ABI 在卵巢癌细胞上皮-间质转化及转移起始中的作用 4

QJX2012-14中南医院 汪付兵基于核酸适配子和量子点的靶向光学探针用于肝癌细胞识别的研究 4

QJX2012-15口腔医院 周  毅利用载药基台防治种植体周围炎的应用研究 4

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

QJX2012-16三峡大学 梅志刚从胆碱能抗炎通路探讨葛根素对脑缺血再灌注炎症损伤保护作用机制研究 4

QJX2012-17湖北医药学院 曹  政脐带血间充质干细胞治疗缺血性心肌病的临床研究 4

QJX2012-18湖北民族学院 胡玉萍固本健脑液对 AD 模型大鼠海马区树突棘、 Caveolin-1、P-tau 的影响 4

QJX2012-19湖北科技学院 叶华山
应用 microRNA 和转录因子共调控网络构建技术筛选急性淋巴细胞白血病
核心调控分子及潜在肿瘤标志物

4

QJX2012-20长江大学 黄江荣解毒扶阳方对 2型糖尿病大鼠炎症因子和颗粒蛋白前体调控的影响 4

QJX2012-21长江大学 梁  赅HIF1α在维持 CD44+胃癌细胞干性中的作用及机制研究 4

QJX2012-22武汉科技大学 石玉琴精子领转运系统在精子鞭毛形成中的作用 4

QJX2012-23广州军区武汉总医院陈中山
视网膜变形中含 melanopsin 神经节细胞周围神经网络的重构及感光基因导
入对视网膜功能重建的研究

4

QJX2012-24广州军区武汉总医院付文波Notch 信号调控巨噬细胞激活在动脉粥样硬化中的作用研究 4

QJX2012-25省疾病预防控制中心童叶青湖北省农村地区结核病人就诊延误及服药依从性影响因素研究 4

QJX2012-26省疾病预防控制中心刘  爽湖北地区食源性疾病流行趋势及疾病负担研究 4

QJX2012-27省中医院 何  伟
基于 Wnt/β-catenin 信号通路益肾活血方干预骨性关节炎软骨退变机制的
研究

4

QJX2012-28省新华医院 唐  超脑微血栓形成后外渗机制探讨及 Tanshinone IIA 的治疗作用 4

QJX2012-29省肿瘤医院 韩  光EGFR 基因突变与肺腺癌脑转移相关性研究 4

QJX2012-30省肿瘤医院 刘玉林肿瘤抗血管生成治疗前后的功能影像学评价 4

QJX2012-31省妇幼保健院 冷福建局部麻醉药固体脂质纳米粒的应用研究 4

QJX2012-32省中山医院 刘世国单核苷酸多态性与肺癌易感性的相关性研究 4

QJX2012-33省中山医院 李勇光非晶/纳米晶转化涂层的 AZ31B 生物可降解镁合金的生物相容性研究 4

QJX2012-34武警湖北总队医院 熊锦文卵泡抑素样蛋白 1与不明原因嵇留流产的相关性研究 4

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

QJX2012-35武汉亚洲心脏病医院鄢  华
冠状动脉临界病变中光学相干断层扫描(OCT)测量指标 对血流储备分数
(FFR)的预测价值研究

4

QJX2012-36武汉市精神卫生中心房茂胜精神病风险综合征神经认知及 P300 预警研究 4

QJX2012-37武汉市普爱医院 吴  飞
载有BMSCs的PRGD/PDLLA/β-TCP/VPA复合神经导管修复大鼠坐骨神
经缺损的实验研究

4

QJX2012-38武汉市中心医院 王红祥多发性骨髓瘤细胞的微粒自净体系参与调控其激素敏感性 4

QJX2012-39襄阳市中心医院 何小明基因检测在 AD 早期诊断中的应用研究 4

QJX2012-40襄阳市中心医院 何秋山低剂量紫杉醇对肿瘤免疫调节作用机制的研究 4

QJX2012-41襄阳市中心医院 袁  海肾素及肾素受体在足细胞自噬中的作用及机制 4

QJX2012-42宜昌市中心人民医院胡明政诱导型一氧化氮合酶在小体积肝移植中的作用研究 4

QJX2012-43宜昌市第一人民医院杨朝晖脓毒症时 GILZ 与骨骼肌持续消耗之间关系的研究 4

QJX2012-44十堰市太和医院 菅志远胰腺癌耐药细胞与其干细胞的关系及耐药蛋白表达的研究 4

QJX2012-45东风汽车公司总医院陈琴华新型骨靶向抗肿瘤羟基喜树碱-双膦酸偶合物的研制及药动学研究 4

QJX2012-46荆州市第一人民医院杜  昆沙眼衣原体感染细胞 Bag-1 蛋白表达及功能研究 4

QJX2012-47荆州市中心医院 李又空Nodal 在膀胱肿瘤中的表达及意义 4

QJX2012-48孝感市中心医院 熊琼英孝感地区妊娠期妇女血小板减少的流行病学调查 4

QJX2012-49咸宁市中心医院 刘启胜LI-cadherin 在结直肠癌侵袭转移过程中的作用及其机制研究 4

QJX2012-50咸宁市中心医院 吕旭东老年性黄斑变性患者尿液中 6-硫酸氧褪黑激素水平分析 4

QJX2012-51黄石市中心医院 陈小刚糖尿病 ED 大鼠血清 Leptin、睾酮表达水平与勃起功能的关系 4

QJX2012-52荆门市第一人民医院丁  凡线粒体在压力诱导的髓核细胞凋亡中的作用 4

QJX2012-53恩施州中心医院 胡晓辉富硒食品对不育症患者精液质量的影响 4

附件 4

2013～2014 年度湖北省卫生厅卫生政策科研项目及经费表

项目编号 单        位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

ZC2012-1 同济医院 肖万超 医院核心人力资源绩效评价体系的研究 4

ZC2012-2 省疾病预防控制中心
刘家发
杨  芳

湖北省基本公共卫生服务模式与效果研究——基于汉川模式的探讨 4

ZC2012-3 省肿瘤医院 肖  燕 重大疾病保障机制研究 4

ZC2012-4 同济医学院 陈迎春 乡村医生契约式服务可行模式研究 2

ZC2012-5 协和医院 彭义香 住院医师规范化培训临床技能考核体系的研究与实践 2

ZC2012-6 武汉大学 王  全 湖北省基本公共卫生乡村联动服务模式研究 2

ZC2012-7 省人民医院 洪  莉 乡镇卫生院妇产科诊疗规范和临床路径的研究 2

ZC2012-8 中南医院 梁  辰 基于全行业管理视角的医院医疗质量提升路径研究 2

ZC2012-9 省卫生厅卫生监督局 刘  进 湖北省食品安全企业标准跟踪评价 2

ZC2012-10湖北科技学院 熊昌娥 湖北省县乡村医疗服务协作机制研究 2

ZC2012-11湖北医药学院 柴  云 湖北省新型农村合作医疗支付方式改革研究 2

ZC2012-12武汉市卫生局 张红星 武汉市公立医疗机构绩效评价指标体系研究 2

ZC2012-13武汉市中心医院 陈  斌 大医院与基层医院分级诊疗、分工协作机制研究 2

ZC2012-14宜昌市第一人民医院 何克春 公立医院产权制度改革研究 2

ZC2012-15黄石市第四医院 余小兰 公立医院护士绩效考核和评估研究 2

ZC2012-16省中山医院 刘群男 医院文化建设、文化管理研究 1

ZC2012-17宜昌市中心人民医院 刘幼昆 区域性医疗中心在毕业后医学教育中功能定位和社会职责研究 1

ZC2012-18十堰市人民医院 钟  森 基于 RBRVS 的医院绩效考核系统的开发与应用 1

ZC2012-19来凤县卫生局 曾庆源 提高鄂西武陵山少数民族地区基层医疗综合服务能力的研究 1

附件 5

2013～2014 年度湖北省卫生厅血吸虫病防治科研项目及经费表

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称 项目类别
经费
(万元)

XF2012-1 同济医学院 雷家慧基于 IgY 的间接凝集试验检测日本血吸虫循环抗原 重大项目 20

XF2012-2 同济医学院 刘文琪
IFN-γ通过 Breg-Treg 参与血吸虫感染慢性期的免疫调控及
其与肝纤维化的关系研究

重点项目 10

XF2012-3 武汉大学 董惠芬新型灭钉螺药物氯代水杨胺(LDS)的灭螺机制研究 重点项目 10

XF2012-4 省疾病预防控制中心 龚新国新型灭螺药-录代水杨胺缓释剂型研制与应用研究 重点项目 10

XF2012-5 长江大学 龚  权血吸虫肝纤维化的免疫学机制及干预策略研究 重点项目 10

XF2012-6 荆州市第三人民医院 邓  东
晚期血吸虫门脉高压及脾功能亢进患者在腹腔镜下脾切除
加选择性贲门周围血管离断术

重点项目 10

XF2012-7 省人民医院 谭诗云
内镜超声对血吸虫性肝硬化出血危险因素的预测及内镜介
入治疗效果的评估

一般项目 4

XF2012-8 中南医院 夏  冰血吸虫肠病癌变监测及早期筛查 一般项目 4

XF2012-9 省疾病预防控制中心 蔡顺祥湖北省血吸虫病传染源调查及控制对策研究 一般项目 4

XF2012-10省疾病预防控制中心 周晓蓉湖北省晚期血吸虫病临床路径实施与效果评估 一般项目 4

XF2012-11省疾病预防控制中心 夏  菁水利工程措施控制钉螺扩散技术应用效果评价 一般项目 4

XF2012-12长江大学 聂  浩
一种利用植物化感作用控制湖沼型流行区血吸虫病新方法
的研究

一般项目 4

XF2012-13湖北科技学院 沈定文树突状细胞 DNA 多价疫苗抗血吸虫感染机制研究 一般项目 4

XF2012-14黄石市血防办 孟亚军富河下游干流防洪灭螺项目血防效果中期评估 一般项目 4

XF2012-15荆州市疾病预防控制中心 彭孝武湖沼地区有螺环境定性分级研究 一般项目 4

XF2012-16孝感市血吸虫病医院 张权彬
核素肝胆动态显像结合血清肝纤指标检测评价慢性血吸虫
病肝纤维化程度

一般项目 4

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称 项目类别
经费
(万元)

XF2012-17同济医院 黄加权
miR-29 阻断肝星状细胞胶原合成抑制血吸虫肝纤维化的机
制研究

一般项目 2

XF2012-18武汉大学 赵琴平日本血吸虫肺期童虫差异表达基因的功能研究 一般项目 2

XF2012-19武汉大学 明珍平汉江江滩孳生钉螺的繁殖能力研究 一般项目 2

XF2012-20省人民医院 张  洪
联苯双酯对大鼠肝星状细胞 HSC-T6 细胞增殖与凋亡及
PPARγ的影响

一般项目 2

XF2012-21省人民医院 朱俊勇日本血吸虫母胞蚴转基因技术的研究 一般项目 2

XF2012-22中南医院 熊  勇 Sorafenib 对小鼠日本血吸虫病肝纤维化的影响 一般项目 2

XF2012-23省疾病预防控制中心 张  聪湖北省血吸虫病间接血凝免疫诊断试剂的评价研究 一般项目 2

XF2012-24省疾病预防控制中心 陈艳艳三峡工程运行对长江湖北段血吸虫病流行影响的研究 一般项目 2

XF2012-25省疾病预防控制中心 蒋  湧
湖北省血防中长期规划目标中健康教育考核指标的现场评
价方法研究

一般项目 2

XF2012-26省疾病预防控制中心 刘建兵湖北省血吸虫病重疫区村“一村一策”效果评价 一般项目 2

XF2012-27省疾病预防控制中心 张  娟湖北省潜在流行区疫情监测与预警方法研究 一般项目 2

XF2012-28省中医院 吴辉坤
益气活血化痰法对血吸虫性肝纤维化大鼠肝组织 MMP-2 和
TIMP-2 表达的影响

一般项目 2

XF2012-29省中医院 陈盛铎
化痰中药对感染血吸虫小鼠肝组织纤维连接蛋白交联沉积
的干预

一般项目 2

XF2012-30省新华医院 余贻汉
冰冻灭活日本血吸虫卵对炎症性肠病小鼠模型免疫保护机
制的研究

一般项目 2

XF2012-31武汉市疾病预防控制中心 吴  凯 IgY-IMB-ELISA 在血吸虫病尿液检测中的应用研究 一般项目 2

XF2012-32武汉市蔡甸区血防所 徐久泉血吸虫病疫区农村粪便无公害化处理系统卫生学效果评价 一般项目 2

XF2012-33宜昌市疾病预防控制中心 马蓓蓓
宜昌市沮漳河州滩血吸虫病疫情回升危险因素监测及防控
对策研究

一般项目 2

XF2012-34宜昌市疾病预防控制中心 余凤苹三峡库区血吸虫病潜在流行因素监测及防治对策研究 一般项目 2

XF2012-35阳新县血吸虫病防治办公室梁勋寅
四聚乙醛新型系列灭螺剂加黑膜覆盖灭螺方法现场应用研
究

一般项目 2

XF2012-36潜江市血吸虫病预防控制所郑绍龙南水北调引汉济汉工程对血吸虫病传播扩散的影响 一般项目 2

附件 6

2013～2014 年度湖北省卫生厅采供血管理科研项目及经费表

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称 项目类别
经费
(万元)

CGX2012-1 协和医院 胡丽华
输血对 ABO 不合清髓异基因造血干细胞移植 GVHD 影响的研
究

重点项目 5

CGX2012-2 省临床检验中心 祝卫平湖北省无偿献血现状、发展趋势及对策研究 重点项目 5

CGX2012-3 同济医院 涂同涛
流式细胞术在 ABO 抗原减弱或缺失的恶性肿瘤患者血型检测
中的临床应用研究

一般项目 2

CGX2012-4 梨园医院 熊  亮老年 NSCLC 患者红细胞输注疗效的调查 一般项目 2

CGX2012-5 中南医院 付友荣冰冻血浆解冻过程质量控制方法研究 一般项目 2

CGX2012-6 三峡大学 卢建明创伤患者大量输血方案的研究 一般项目 2

CGX2012-7 湖北民族学院 袁  杰建立临床输血不良反应监测报告制度的探讨 一般项目 2

CGX2012-8 武汉血液中心 姚  立
武汉地区不同等级医院临床输血量较多的单病种输血情况调查
分析

一般项目 2

CGX2012-9 襄阳市中心医院 叶海辉襄阳地区血小板输注无效检测方案的建立及临床应用研究 一般项目 2

CGX2012-10宜昌市红十字中心血站张  莉宜昌市省域副中心城市建设中无偿献血发展趋势及对策研究 一般项目 2

CGX2012-11黄冈市中心血站 彭德峰立体献血服务网络的建立促进无偿献血可持续发展的研究 一般项目 2

CGX2012-12孝感市中心血站 柯秋高
献血者献血量及血费查询报销应用软件和电子献血 IC 卡(贮存
器)开发与应用研究

一般项目 2

附件 7

2013～2014 年度湖北省卫生厅护理科研项目及经费表

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

HL2012-1 同济医院 王  霞 基于 ASP 技术的湖北省护理质量控制网络平台的构建 2

HL2012-2 协和医院 喻姣花 双相生长因子微球复合内皮细胞水凝胶促进压疮组织再生 2

HL2012-3 省人民医院 范湘鸿 "护士由身份管理转变为岗位管理"探索与实践 2

HL2012-4 中南医院 朱小平 三级综合医院护理人员岗位设置的研究 2

HL2012-5 省中医院 范德兰 基于物联网技术的护理信息管理系统重构示范研究 2

HL2012-6 省肿瘤医院 王惠芬 基于培养肿瘤医院新护士同理心的团体辅导模式的构建 2

HL2012-7 省妇幼保健院 熊永芳 母婴责任制整体护理服务模式的研究 2

HL2012-8 广州军区武汉总医院 王  艳 早期营养干预对老年压疮发生的影响研究 2

HL2012-9 湖北科技学院 鲍翠玉 区域性护理人力资源现状分析及护理教育对策——以鄂东南为例 2

HL2012-10 武汉市中心医院 贾  可 改良式体位引流对促进肺复张和排痰效果的临床观察和研究 2

HL2012-11 武汉市第五医院 程翠年 构建医院-社区-家庭护理工作模式的初步研究 2

HL2012-12 宜昌市中心人民医院 田玉凤 地市级三级医院临床护理安全管理模式的研究 2

HL2012-13 咸宁市中心医院 丁  芳 咸宁市某三级甲等医院护理人力资源调配研究 2

HL2012-14 江汉大学 严  婧 武汉市社区护理服务现状及岗位培训模式研究 1

HL2012-15 长江大学 敖  薪 构建急诊专科护士培训指标体系的研究 1

HL2012-16 襄阳市中心医院 张小红 提高护士对护理操作认知能力的培训方法的研究 1

HL2012-17 仙桃市第一人民医院 董红艳 仙桃城区高血压患者社区延续护理的效果研究 1

附件 8

2013～2014 年度湖北省卫生厅科研指导性项目

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6C-1 武汉大学 王爱玲虚拟现实视频游戏在中风患者运动康复中的作用研究 自筹

JX6C-2 省人民医院 余  追三种糖皮质激素治疗 ALI/ARDS 的对比研究 自筹

JX6C-3 省人民医院 孙  璇护理风险管理在 ICU 危重症患者中的应用及效果评价 自筹

JX6C-4 中南医院 汪迎晖
应用靶向超声造影探讨斑块新生血管在粥样硬化易损斑块演进中促进作
用的实验研究

自筹

JX6C-5 省疾病预防控制中心 李旺华湖北省艾滋病感染老年人群的流行病学及临床特征研究 自筹

JX6C-6 省疾控预防控制中心 张庆军社会资本、人口流动与慢性疾病及相关健康危险行为调查 自筹

JX6C-7 省疾控预防控制中心 徐兴建三峡工程运行对长江武汉段血吸虫病流行的影响及防治对策研究 自筹

JX6C-8 省中医院 赵  焰
“八把半锁”疗法之开“白虎锁”对腰椎间盘突出症患者红外热像图的影
响

自筹

JX6C-9 省中医院 徐文华活血消瘿片对缺碘性甲状腺肿模型大鼠影响的实验研究 自筹

JX6C-10省中医院 丁砚兵寿尔智胶囊防治老年性痴呆的实验研究 自筹

JX6C-11省妇幼保健院 曹江珊叶酸代谢相关基因多态性与复发性流产发生关系的研究 自筹

JX6C-12省肿瘤医院 徐慧婷COX-2 抑制剂对 EpCAMhighCD44+结直肠癌干细胞的作用研究 自筹

JX6C-13省肿瘤医院 刘细国人脑胶质瘤的表达及细胞凋亡的研究 自筹

JX6C-14省中山医院 罗金波自体间充质干细胞联合外周血干细胞移植治疗乳腺癌 自筹

JX6C-15省新华医院 余军武便携接触式电子脑压测量仪的研制和临床研究 自筹

JX6C-16省新华医院 汪  毅湖北省消化系统慢性疾病筛查多中心研究项目 自筹

JX6C-17省临床检验中心 曾  明医学检验结果互认临床实验室质量控制和保证体系的建立 自筹

JX6C-18天佑医院 辜丽江临床护理路径信息系统的设计与应用研究 自筹

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6C-19天佑医院 周志斌
瑞苏伐他汀对溶血磷脂酸诱导的平滑肌细胞表型转化和迁移的影响及机
制

自筹

JX6C-20广州军区武汉总医院 武  强PPZA 基因修饰的神经干细胞治疗 Alzheimer 病的实验研究 自筹

JX6C-21广州军区武汉总医院 蔡贤华创伤骨折并发脂肪栓塞综合症药物预防的基础与临床研究 自筹

JX6C-22广州军区武汉总医院 宋艳萍微脉低能量激光对离体和在体视网膜色素上皮细胞的光生物调制效应 自筹

JX6C-23广州军区武汉总医院 周  佩超声造影诊断腹膜后血管损失的实验研究 自筹

JX6C-24广州军区武汉总医院 郑娅琼模拟空投对血液质量影响的试验研究 自筹

JX6C-25江汉大学 游  浩应用 DAPT 阻断 Notch 信号通路对骨肉瘤细胞增殖及凋亡影响的实验研究 自筹

JX6C-26三峡大学 张艳琼诱变 gremlin1 功能区靶向调节肝星状细胞活性的研究 自筹

JX6C-27三峡大学 杨  刚甲氧明预防老年病人腰硬联合麻醉后低血压的临床对比研究 自筹

JX6C-28三峡大学 高学农三级医院构建护理风险管理的研究与实践 自筹

JX6C-29长江大学 吴  斌脐带间充质干细胞移植治疗系统性红斑狼疮的临床研究 自筹

JX6C-30湖北医药学院 徐远红干细胞联合康复训练治疗脊髓损伤的临床疗效评价 自筹

JX6C-31湖北医药学院 刘  冰卫生服务对湖北省秦巴山区连片扶贫开发的支撑作用研究 自筹

JX6C-32湖北民族学院 陈安平小剂量激素在类风湿关节炎及强直性脊柱炎患者治疗中的利弊研究 自筹

JX6C-33湖北科技学院 查文良姜黄素对糖尿病大鼠睾丸的保护作用及机制研究 自筹

JX6C-34湖北科技学院 高  卉农村全科医学本科生人才培养模式研究 自筹

JX6C-35武钢总医院 韩  林茶多酚对光照性皮肤衰老的预防作用研究 自筹

JX6C-36武汉市疾控预防控制中心周  旺
艾滋病防治“治疗 2.0 策略和方法的研究--基于疾控、医疗和社区组织合
作平台，以扩大和优化 HIV/AIDS 检测和治疗为核心的艾滋病防治新策略
和方法的研究

自筹

JX6C-37武汉市疾控预防控制中心何振宇地铁空气颗粒物的污染特征及其致职业人群的不良健康效应研究 自筹

JX6C-38武汉市武昌医院 高志成钩活术联合红花注射液穴位注射治疗腰椎间盘突出症的临床观察 自筹

JX6C-39武汉市普爱医院 申文竹骨科手术患者的临床输血评价体系的建立 自筹

JX6C-40宜昌市中心人民医院 郑世华葛根素对酒精性肝病花生四烯酸的 LOX 和 COX 代谢途径的影响研究 自筹

JX6C-41枝江市人民医院 周  军三峡地区献血人员细小病毒 B19 感染率调查 自筹

项目编号 单    位
项  目
负责人

项    目    名    称
经费
(万元)

JX6C-42襄阳市中心血站 杨青成湖北省血液核酸检测模式研究 自筹

JX6C-43襄阳市中心血站 曹志刚异地用血报销和血费直报信息一体化研究 自筹

JX6C-44枣阳一医院 王万垠骨髓间充质干细胞复合材料缺损的实验研究 自筹

JX6C-45十堰市人民医院 汪  健Notch 信号通路参与脑缺血/再灌注损伤及其作用机制的初步研究 自筹

JX6C-46十堰市中医医院 杨东威祛风除湿丸治疗类风湿关节炎疗效及生存质量影响的研究 自筹

JX6C-47十堰市中心血站 魏胜男十堰地区稀有血型多态性分析及稀有血型库的建立 自筹

JX6C-48黄石市中心医院 张  海
基因 PEG10 激活 FAK 介导的信号通路失调控在肝癌化疗耐药机制中的研
究

自筹

JX6C-49黄石市中心血站 柴  辉献血服务模式的建立和评价 自筹

JX6C-50荆州市第三人民医院 秦  巍特大面积烧伤病人休克期有创心电监护的临床研究 自筹

JX6C-51荆州市中心血站 孙忠敏血液安全影响因素的定量分析 自筹

JX6C-52荆门市疾控中心 解华山“中国农谷”食用农产品安全风险监测评估 自筹

JX6C-53荆门市中心血站 柯  丽荆门地区 RHD 阴性无偿献血者表型分布调查 自筹

JX6C-54荆门市第二人民医院 李成龙指动脉背侧支逆行岛状皮瓣转移修复手指末节皮肤缺损的临床研究 自筹

JX6C-55孝感市中心医院 沈雄山
吲哚氰绿排泄试验在丙肝肝硬化脾切除术后门静脉血栓形成的预测价值
研究

自筹

JX6C-56孝感市中心医院 黄耘祥等容稀释性自体输血对孕产妇免疫功能的影响 自筹

JX6C-57汉川市疾病预防控制中心郑念祥农村留守儿童营养现况及干预模式研究 自筹

JX6C-58鄂州市中心医院 向福胜关节镜下清理术辅以伸筋透骨方治疗膝关节骨性关节炎的研究 自筹

JX6C-59咸宁市中心医院 鲁应佳代谢综合征患者现状之调查报告 自筹

JX6C-60黄冈市中医院 曾  勇护理干预对糖尿病中药足浴疗效及并发症影响的相关研究 自筹

JX6C-61恩施州中心医院 胡兴荣颅神经血管压迫综合征的磁共振断层血管成像研究 自筹

JX6C-62恩施州中心医院 陈洪波Akt 抑制剂哌立福新对前列腺癌 PC-3 细胞的抑制作用及机制的实验研究 自筹

JX6C-63江汉油田总医院 李秀兰经直肠实时超声引导下行前列腺穿刺自动活检术诊断前列腺癌 自筹

JX6C-64天门市第一人民医院 王国云贮存式自体输血在前列腺手术前后血液流变学与免疫学观察 自筹

JX6C-65神农架林区第一人民医院郭  靖神农架林区居民吸烟的现状调查和临床干预 自筹